catio humana industria provocari intenditur ad varias notitias vel auxilia consequenda. In sacris autem litteris gravissima obiurgatione redarguuntur tum qui superstitionem divinationis, veneficii, magiae et evocationis animarum vel spirituum exercent, tum qui ad eos consulendos declinant iisque fidem accommodant. « Nec inveniatur in te, [ait Dominus Deus], qui ariolos sciscitetur et observet somnia atque auguria, nec sit maleficus, nec incantator, nec qui pythones consulat nec divinos aut quaerat a mortuis veritatem. Omnia enim haec abominatur Dominus ». ¹ Apostolica vero Sedes non prae-termisit variis suis magisterii documentis huic malo occurrere. ² Cum autem late in societate serpere atque in dies diffundi superstitionem hanc perniciosissimam innotescat, Sacrum Concilium divina Lege omnino prohibitum esse declarat, utpote peccatum grave contra religionem, velle tum animas mortuorum seu « desincarnatas » ut aiunt evocare, tum perceptibilem cum quibuscumque aliis spiritibus communicationem ad quemcumque finem consequendum provocare, sive id fiat privatim in domibus, aut publice in sessionibus ad id destinatis; sive per tabulas rotantes, per scripturam automaticam seu « psychographiam » ut dicunt, per locutiones, auditiones et visiones, vel quocumque alio modo; etiamsi habeatur intentio sese dirigendi ad solos spiritus bonos et tota res speciem honestatis, pietatis atque religionis praeseferat. Vetat insuper omnes christifideles, ne vel ex mera curiositate sessionibus spiritisticis aut aliis eiusdem generis coetibus intersint aut quocumque modo faveant.

40. [*Praxis superstitiosa et magica*]. Abstineant etiam fideles ab astrologia seu horoscopia, et ab omni alia divinatione superstitiosa. Horrore quoque Sacra Synodus advertit plures qui se christianos dicunt, tanta erroris caligine esse obnubilatos, ut aliis pavorem iniiciant suis maleficiis, veneficiis vel sussurris magicis. Non desunt autem qui, ut a commenticiis istis malis se tueantur, ad non minus fictas vias, vanas artes et superstitiosas orationes confugiant. Sciant ergo fideles ex Scripturis Sacris Sanctorumque Patrum doctrina constare daemones nihil omnino in homines posse nisi permittente Deo, cuius supremo imperio omnia subiiciuntur. Agnoscant autem paternam de hominibus curam Dei, qui Angelos suos ad nostram custodiam mittere dignatur. Dei enim Providentia datum est hoc negotium Angelis ut custodiant humanum genus, singulisque hominibus praesto sint ne gravius aliquod detrimentum accipiant. ³

41. [*Falsae doctrinae Spiritismi*]. Spiritismus insuper etiam ut ideologia quaedam, immo et ut religiosa persuasio propagatur. Effata vero quae spiritismi cultores nomine spirituum vel animarum separatarum cum hominibus tradi contendunt, plane saepe christianae doctrinae adversantur. Quamvis non omnes eandem doctrinam praedicent, in ratione reincarnationis animae atque pluralitatis terrestri vitae perplures non solum spiritisticae sectae conveniunt, sed etiam haud paucae theosophicae, esotericae vel occultisticae, quae perniciose animas a veritate catholica avertere novissimis hisce temporibus satagunt. Ipsius animae longam evolutionem ac praeeexistentiam do-

cent; unicitatem corporalis existentiae necnon iudicium particulare ac definitivum statim post mortem denegant; Christum Redemptorem nostrum infitiantur, unumquemque asserendo ope repetitae in corpore vitae sui ipsius esse redemptorem; omnes salvos fieri tuentur post tot ac tantas animae reincarnationes, ideoque aeternitatem inferni impugnant; corpus denique ut merum temporale instrumentum pro animae purificatione considerant, atque finalem omnium negant resurrectionem cum propriis corporibus. Longe tamen multumque omnia haec a vera Christi doctrina absunt.

42. [*Damnatur reincarnatio*]. Ne ergo Christifideles serpentibus istis erroribus seducantur, aliam atque aliam animae reincarnationem exspectantes, haec Sacra Synodus divinitus revelatam veritatem esse sollemniter declarat: ⁴ Unam tantum esse hominis existentiam in corpore ante finalem et communem resurrectionem. Haec est enim de sorte hominis fides catholica: post mortem, quae est vitae terrestri terminus, mox singulis ad Dei tribunal sistendum est, « ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum » (*II Cor.* 5, 10). Omnes igitur, qui cum personali peccato mortali vita funguntur, a regno Dei exclusi, cruciatus gehennae, in qua nulla est redemptio, aeternos sustinebunt. Qui vero in caritate Dei decesserint, antequam dignis paenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et omissis, eorum animae poenis purgatorii post mortem purgabuntur. Illorum denique animae, qui post baptismum nullam omnino maculam incurrerunt, aut post contractam maculam sive in corpore sive post mortem purgati sunt, mox in caelum recipientur, atque Deo uno et trino sine intermissione in omnem aeternitatem perfruentur.⁵

NOTAE

¹ *Deut.* 18, 10-12; vide insuper *Lev.* 19, 31 et 20, 6; *Is.* 8, 19-20; *Ier.* 27, 9; *Act.* 8, 9-23 et 16; 16-19 et 19, 13-20; *Gal.* 5, 20; *Apoc.* 21, 8.

² Praeter documenta antiquiora ALEXANDRI IV, *Quod super nonnullis*, 27 sept. 1258; IOANNIS XXI, dicti XXII, *Super illius*, anni 1326; INNOCENTII VIII, *Summis desiderantes*, 5 dec. 1484; LEONIS X, *Supernae dispositionis*, 5 maii 1514, *Honestis petentium*, 13 febr. 1521; SIXTI V, *Coeli et terrae*, 5 ian. 1585; GREGORII XV, *Omnipotentis Dei*, 20 mart. 1623; URBANI VIII, *Inscrutabilis*, 11 apr. 1631, conferas imprimis *Encycl. S. Officii de magnetismi abusu*, 4 aug. 1856: *A.S.S.* 1 (1865), pp. 177-178; DENZ. 1653-1654; Responsionem *S. Officii* 24 apr. 1917: *A.A.S.* 9 (1917), p. 168; DENZ. 2182; *C.I.C.*, can. 1399, 7°. De spiritismo et rebus annexis in Vaticano I, vide MANSI 53, 773; *CL VII*, 784.

³ Cf. *Catech. Conc. Trid. ad Parochos* IV, 9, 4.

⁴ De Patribus Scriptoribusque ecclesiasticis, unanimi consensu reicientibus transmirationem animarum, tamquam rationi fideique contrariam, cf. A. BUKOWSKI, S. I.: *Le réincarnation selon les Pères de l'Eglise*, in: *Gregorianum*, 9 (1928), pp. 65-91; et: *L'opinion de Saint Augustin sur la réincarnation des âmes*, *ibid.*, 12 (1931), pp. 57-85.

⁵ Cf. BENEDICTUS XII, *Benedictus Deus*, 29 ian. 1336: DENZ. 530; *Conc. Lugdunense II*: DENZ. 464; *Conc. Florentinum*: *Decr. pro Graecis*: DENZ. 593; *Conc. Tridentinum*, *Decr. de iustificatione*: DENZ. 807 et 840, coll. 906.

2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI
PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

In capitibus quae sequuntur stylus fortassis aliquatenus melior est et clarior. In praecedenti Constitutione admitto reapse latinum esse difficilem et iam difficiles esse conceptus ibi expressos, propterea quod praesertim debebant in lingua latina exprimi conceptus modernismi qui sparguntur in libris, qui sunt considerati in ultimis temporibus. Puto difficultatem tamen semper posse solvi, ex eo quod nos sumus solliciti habendi placitum Commissionis Centralis quod attinet ad doctrinam et habendi etiam illas formulationes, ameliorationes, explicationes quae utiles sunt. Certe postea debet procedere labor quidam non solum ipsius Commissionis in redigendo modo clariore et correcto, iuxta indicationes factas, textum Constitutionis, sed etiam latinistarum qui iuxta stylum Curiae debebunt, iuxta stylum etiam conciliarem, perficere opus. Quod attinet autem ad spiritismum, vellem quod maneat illa pars, quia sunt magna damna quae fiunt, praesertim in America Latina. Nos scimus fieri permixtionem religionis cum spiritismo. Reapse, si consideramus v. g. pseudo-religionem et superstitionem spiritisticam illorum populorum (in republica Haitiana praxim « voodoo »), intelligitur cur Episcopi debuerunt etiam quasdam sanctiones statuere quoad illos qui non sunt baptizandi quia sunt sub influxu superstitionis « voodoo », spiriticae insimul. In America Latina, in quibusdam urbibus salae spiriticae intitulantur Sanctis: « Sala spiritica S. Cordis », « Sala spiritica S. Theresiae a Iesu infante » et visae sunt a testibus. Igitur opportunum erit in hac re melius et clarius loqui, sed libenter accepto etiam quod dixit Em.mus Card. Decanus quod etiam pro cultis populis, sicut sumus hic in Europa, saltem hic in Italia superstitio est reprimenda, v. g. de amuletis, de formulis etc. quae sunt non minus damnosa unitati religionis. Et etiam quod dixit Em.mus Card. Decanus inseratur quod in multis etiam sunt « trompeurs », sunt qui abutuntur bona fide et ii dolo faciunt ea quae sub nomine spiritismi veniunt et etiam hoc deberet mitti in ipsa Constitutione. Ceterum alias explicationes dabit lectio nunc eorum quae iam parata sunt.¹

Exc. FELICI:² Caput VI: *De distinctione et convenientia ordinis naturalis et supernaturalis.*

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

² Exc.mus Secretarius Generalis legit relationem Card. Ottaviani.

Insertio huius capitis in schemate Constitutionis superflua videri nequit. Nam, etsi Conc. Vatic. I plura de distinctione mutuaque concordia inter fidem et rationem declaraverit (sess. III, cap. 3), et in Litt. Encycl. *Pascendi* moniti fuerint catholici homines, qui in natura humana non capacitatem solum et convenientiam admiserant ad ordinem supernaturalem, sed germanam verique nominis exigentiam, tamen non defuerunt nostris temporibus fautores sic dictae « novae theologiae », qui, iuxta verba Encycl. *Humani generis*, « veram *gratuitatem* ordinis supernaturalis corrumpunt, cum autument Deum entia intellectu praedita condere non posse, quin eadem ad beatificam visionem ordinet et vocet ».

Proinde peropportunum visum est urgere duos limites veritatis catholicae circa mysterium nostrae elevationis ad ordinem supernaturalem, extra quos limites manet tantummodo libertas erroris.

De gratuitate et summa convenientia agitur in paragr. 33, 34 et 35; in paragr. autem 36 veritas summi momenti revocatur in mentem fidelium, immo et omnium hominum, nempe: finem supernaturalem esse unicum finem ad quem, etiam post lapsum, homo ordinatus manet. Consequenter edocentur homines, absque auxilio gratiae, nequidem felicitatem naturalem perfectam, sive in praesenti sive in futura vita, consequi posse; at insimul ipsis promittitur adimpletionem etiam naturalium desideriorum ex Dei fruitione eminenter assequi posse.

Uti patet, istae veritates convenienter in Concilio Vaticano II proponuntur, contra dilabantes errores naturalismi, falsi humanismi et materialismi athaei.

Commissio autem theologica, quae approbavit tertiam redactionem huius schematis, spem nutrit sufficienter obvenisse votis expressis a quibusdam Exc.mis Episcopis vel Superioribus generalibus, qui petierunt ut « Tractetur de ordine supernaturali et declaretur eius distinctio ab ordine naturali »; ut « Transcendentia et gratuitas ordinis supernaturalis denuo asseratur », cum « Nimis extollatur nostris temporibus ordo naturalis »; et etiam ut detur « declaratio doctrinalis de supernaturalis gratuitate ac de supernaturalis transcendentia » (*Acta*, Append. vol. II, pag. 123-124).

Caput VII: *De Spiritismo et Novissimis.*

A tempore Concilii Vaticani I, in cuius Actis etiam de spiritismo et rebus annexis peractum fuit, pluries Apostolica Sedes, sive per Supremam S. C. Sancti Officii, sive per ipsum Codicem Iuris Canonici (can. 1399, n. 7^o) de rebus quae superstitione aut divinatione aut daemonum invocatione sapiunt, provvidas instructiones vel responsiones dedit.

Quia vero perniciosa praxis magiae ac spiritismi, et falsae doctrinae

tum spiritismi tum sic dictae « reincarnationis », praesertim in quibusdam nationibus catholicis Americae meridionalis, in dies diffunduntur cum magno puritatis fidei integritatisque morum nocumento, urgens necessitas habetur in Constitutione de deposito fidei pure custodiendo etiam caput de spiritismo et de aliis rebus similibus inserere.

In paragrapho autem 42 Constitutionis nostrae breve compendium exhibetur doctrinae catholicae de Novissimis, qua errores plurimi indirecte, at efficaciter, damnantur, scilicet tum spiritistarum tum eorum, qui adhaerent sectis theosophicis aut esotericis vel occultisticis, quibus fere omnibus commune est profiteri reincarnationem animae atque pluralitatem vitae terrestri.

In mentem autem fidelium memoriam de Novissimis revocare res summi momenti dicenda est, ob ingravescentes errores atque inundantia vitia, quae cogitationem hominum ad malum pronam faciunt ac corda eorum avertunt a rebus aeternis et a felicitate vitae futurae.

De cetero, haec pars Constitutionis provvida visa est pluribus Exc. mis Episcopis, qui efflagitarunt ut in Concilio damnentur spiritismus, metempsychosis, superstitio, veneratio quasi paganistica B. V. M. et aliorum Sanctorum, quae viget in quibusdam regionibus, praesertim in America meridionali, partim etiam in aliquibus civitatibus Europae (*Acta*, Append. vol. II, pag. 230).

Praesens schema, sicut cetera, postquam repetito examini membrorum Subcommissionis subiectum fuit, hodie offertur iudicio Commissionis Centralis, praevia approbatione omnium membrorum Commissionis Theologicae.

Card. OTTAVIANI: Vellem addere me nunc agere non tanquam Praesidem Commissionis Theologicae, sed tanquam Membrum Commissionis Centralis. Putarem non sufficienter dicta esse ea quae de novissimis habentur, praesertim quia omissae sunt quaestiones de spiritismo, theosofismo etc. Iamvero ego puto Concilium Oecumenicum Vaticanum II debere in hac re maxime insistere, quia hodie sumus in temporibus in quibus de novissimis non vult amplius esse consideratio. Immo etiam in publica praedicatione evitantur argumenta quae novissima respiciunt, in exercitiis spiritualibus aliqua immutatio facta est, et ego puto hanc esse rationem quia mores populi christiani dilabuntur de die in diem.³

³ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. RUFFINI: Pag. 5,¹ lin. 9 et seqq.: iterari mihi videntur quae numero praecedenti (33) iam dicta sunt.

Pag. 6,² linn. 15-18: cavendum est ne visio beatifica naturae humanae quodammodo *debita* appareat.

Pag. 6, lin. 27: « finem ne naturalem quidem attingat »; ante verbum *atingat*, ponerem adverbium « plene ». Similiter in lin. 33 ante « servantur » ponerem « plene ».

Pag. 10,³ linn. 16-20 textum sic mutarem: « qui Angelis suis mandavit ut custodiant genus humanum, singulisque hominibus praesto sint ut eos protegant ».

Pag. 10, linn. 21-23: « insuper ut *ideologia* quaedam, immo ut *religiosa persuasio* propagatur »; dixerim brevius: « insuper ut quaedam religio propagatur ».

Pag. 10, linn. 27 et seq.: « aut post contractam maculam... sive *post mortem* purgati sunt », vere post mortem purgari possunt tantummodo peccata lethalia iam in hoc mundo remissa et nondum sufficienter expiata et culpae veniales.

Card. LÉGER: Pag. 5, lin. 6: Utrum formula illa implicat quod homo fuit creatus, et quidem in primo momento, in statu elevationis seu gratiae? Num clausula « ab initio creasse » afficit solum primum membrum, scilicet « ad imaginem et similitudinem suam », quod quidem posset significare solam conditionem intellectualem hominis? An illa clausula afficit etiam secundum membrum, scilicet « eumque ad sui visionem beatificam vocare »? In primo casu non dirimeretur quaestio, libera relicta in Concilio Tridentino, scilicet utrum homo fuerit elevatus ad ordinem supernaturalem *statim* in momento creationis, an solum *paulo postea*? In secundo casu, dirimeretur quaestio in favorem sententiae *thomisticae*, scilicet quod homo fuit immediate creatus in statu gratiae, in ipso momento creationis. Ideo duo notare intendimus: 1) forsitan expressio posset esse clarior, ut bene sciamus quaenam sit intentio Concilii relate ad duplicem interpretationem supra datam. 2) Videndum est utrum sit opportunum definire interpretationem *thomisticam contra scottisticam*: fatendum est quod interpretatio thomistica videtur conformior traditioni et quod videtur multo communior.

¹ Cf. p. 347.

² Cf. p. 348.

³ Cf. p. 350.

Pag. 5,⁴ linn. 29-30: Optime exprimitur relatio inter naturam et gratiam, quando dicitur quod gratia est simul gratuita et mire conveniens.

Pag. 6,⁵ lin. 3: Ad excludendam omnem subtilitatem in falsa interpretatione huius textus, forsitan opportunum esset addere vocem « omnes » ante « exigentias », ita ut clare appareat gratiam excedere omnes naturae humanae exigentias, sive stricto sive lato sensu intelligatur exigentia.

Pag. 6, linn. 14-15: Schema affirmat factum scilicet quod adest in homine naturale desiderium relate ad visionem beatificam. Quae quidem doctrina clare apud Patres et apud theologos invenitur. Valde utile esset, si aliquo modo saltem Concilium explicationem afferret ad ostendendum quomodo conciliari possunt illud desiderium naturale ex una parte et, ex altera parte, gratuitas visionis beatificae. Illa enim quaestio valde nunc agitur apud theologos. Textus schematis non videtur ullam praecisionem novam adhibere relate ad hoc problema.

Pag. 6, linn. 25-27: Illa doctrina plene valet de adultis. Quoad infantes enim, qui sine baptismo decedunt, distinguendum esset: illi enim non attingunt finem suum, finem scilicet unicum qui est finis supernaturalis in praesenti oeconomia, et, hoc sensu, illi dicuntur damnati; nihilominus, illi gaudent illis bonis naturalibus quae finem naturalem constituerent, si Deus hominem creasset in statu naturae purae.

Card. RICHAUD: Non mihi videtur astrologiam ut sic (in n. 40, pag. 10,⁶ lin. 4) damnari posse ut semper et absolute superstitiosam. Abusus utique damnandi sunt, sed ipse S. Thomas admittebat influxum corporum coelestium in homines. Textus numerosi citari possent (*S. Theol.* Pars I^a, q. 114, art. 3 ad art. 6; *S. Theol.* Pars Prima Secundae, q. 9, art. 5; *Summa contra Gentiles*, cap. 84 ad cap. 87).

Influxus coeli, vulgo « climat », evidenter admittitur; item influxus radio-activitatis.

Nihil impedit quominus in futurum influxus corporum quorundam coelestium scientificè magis determinetur.

Caute procedendum est, humillimo meo sensu, in hoc puncto de Astrologia.

Card. DÖPFNER: Ad Caput 6. *De ordine naturali et supernaturali*:

Caput praeiacens « De ordine naturali et supernaturali » placet. Nam bene servat dominium Dei eiusque libertatem in elevando hominem.

⁴ Cf. p. 348.

⁵ Cf. p. 348.

⁶ Cf. p. 350.

Etiam unitatem realem amborum ordinum magnifice monstrat, affirmando unicum existere finem et quidem supernaturalem huncque finem modo quodam eminenti finem naturalem continere.

Inseratur caput, post caput de Creatione, secundum insinuationem a me initio totius Constitutionis propositam.

Ad Caput 7. *De Spiritismo et Novissimis:*

In Capite 7 quaedam adhuc perficienda desiderantur. Longe et aliquando nimis longe spiritismus, superstitio, magia et reincarnatio tractantur. Certo haec omnia quibusdam in partibus mundi influxum exercent in dies crescentem nec reliquae partes mundi ab eis immunes sunt. Ita iam multi ad falsas expectationes de rebus occultis seducuntur. Ne tamen obliviscamur maiorem illum et ubique terrarum sparsum errorem, quo non solum expectationes singulorum hominum, sed saepius ipsa structura societatis inficiuntur! Hic error in eo consistit, quod per multi quaerunt felicitatem et ultimam perfectionem societatis humanae in beatitudine quadam huic mundo immanenti, scilicet in perfectione oeconomica, technica, civili, culturali. Compertum est quomodo Communismus divulgatione talis beatitudinis religionem e medio tollere conetur; tamen etiam in parte libera mundi propter liberalismum profanum multi tali spe inani decipiuntur.

Contra hos perniciosos errores statuatur fides catholica de Novissimis, non solum quoad individuum (uti iam in n. 42 fit), sed etiam quoad totam humanitatem. Praesertim eschatologia universalis in vitam spiritualem fidelium hodie saepius non illum influxum exercet, qui ei competit. Unde verbum dicatur de magnis illis veritatibus, quae praecipue spem christianam fovent et nutriunt, scilicet de « omni creatura libertatem gloriae filiorum Dei expectante » (cf. *Rom.* 8, 18-23), de parousia Christi Domini, de Regno Dei perficiendo et a Christo Patri tradendo, quo facto erit « Deus omnia in omnibus » (cf. *I Cor.* 15, 24-28).

Caput 7 ergo fere ita forsan componi poterit:

Demonstrentur primo pericula, quae fidelibus hodie a falsis illis expectationibus minantur. Reiiciantur utique etiam spiritismus, magia, superstitio, reincarnatio. Eligatur tamen forma brevior, quae in aequa relatione cum tota Constitutione stet. Nam sufficit dare clara et bona principia, ex quibus aptae applicationes postea in edocendo populo christiano evolvi poterunt. Tunc inculcentur veritates fidei, primo eschatologia individualis, sequenti demum loco eschatologia universalis et sic Caput (et secundum novam distributionem capitum a me commendatam: ipsa Constitutio) convenienter finietur.

N. B.: Ad pag. 9,⁷ lin. 22: loco « peccatum grave contra religionem » melius fortasse dici poterit: « offensionem gravem contra fidem », cum agatur non de actu subiectivo diiudicando, sed de obiecto in se malo et lege prohibendo.

Rev. BROWNE: Nonnisi paucissima habeo dicenda circa istud schema, quod bonum est. In cap. 6, n. 34, pag. 5,⁸ lin. 23, ad maiorem exactitudinem loco « exacto probationis tempore, ad vitam sempiternam in perfecta fruitione SS. Trinitatis perveniret », dicerem « ad vitam sempiternam in perfecta possessione et fruitione Dei unius et trini perveniret ». Ibi ponatur possessio in fruitione. Haec quaestio est discussa inter theologos in quo consistit essentia vitae aeternae, unde utrumque esset ponendum. Tunc pag. 6,⁹ lin. 2, insererem unum verbum; phrasis est: « Hominis quippe exaltatio in consortium divinae naturae per adoptionis gratiam, quae hisce in terris est aeternae gloriae quaedam inchoatio »; exactius, credo, dicerem « quae hisce in terris est vitae aeternae gloriae quaedam inchoatio », potius quam inchoatio ipsius gloriae. Tunc in pag. 11,¹⁰ n. 42, linn. 20-21, dicitur sic vere sed modo valde severo: « Omnis igitur, qui cum personali peccato mortali vita funguntur, a regno Dei exclusi, cruciatus gehennae, in qua nulla est redemptio, aeternos sustinebunt »; verissimum est, sed forsitan potest sufficere dicere: « Omnis igitur, qui cum personali peccato mortali vita funguntur, a regno Dei exclusi, poenas gehennae aeternas sustinebunt » est omittendum verbum « in qua nulla est redemptio ».¹¹

Card. OTTAVIANI: Antequam ad suffragia deponenda procedatur velim manifestare meam mentem circa ea quae dicta sunt, quae quidem non faciunt difficultatem ipsi Commissioni. Tetigit Em.mus Card. Léger subtiliter duo problemata, quae reapse in ipsa Constitutione relinquuntur insoluta. Fortasse quod attinet ad primum problema, quod respicit ipsam creationem hominum et momentum elevationis hominum ad ordinem supernaturalem status gratiae, poterit ameliorari expressio, ita ut, non sit sicut videtur nunc stare, quod faveat uni determinatae opinioni, sed studium Commissionis fuit relinquere insolutas quaestiones, quae adhuc tractantur in scholis ne habeatur quasi participatio Concilii ad sententias unius scholae vel alterius. Igitur necesse fuit, videtur saltem, non

⁷ Cf. p. 350.

⁸ Cf. p. 347.

⁹ Cf. p. 348.

¹⁰ Cf. p. 351.

¹¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

dirimere quaestiones. Quod attinet vero ad eschatologiam socialem, ego intelligo praeoccupationes Em.mi Card. Döpfner, quia etiam Ecclesia debet aliquid proponere hominibus, quod attinet etiam ordinem naturalem, sed etiam semper dicitur quod praxis vitae supernaturalis non opprimit vitam naturalem, sed elevat etiam vitam naturalem etiam in sua felicitate naturali. Quod vero attinet ad eschatologiam de quo agitur in ipsis Sanctis Evangeliiis et in caeteris Litteris Sacris, in S. Petro praesertim, agitur de re quae respicit non actualem humanitatem. Igitur quando erunt novi coeli et nova terra non est id quod obtinetur ab actuali humanitate. Nescimus quid Deus paraturus sit. Igitur mihi videtur Concilium non posse praeoccupare quaestionem. Tamen conceptum quendam propositum ab Em.mo Card. Döpfner potest accipi et inseri pro auxilio quod religio, quod fides dat etiam pro felicitate naturali.¹²

4) SUFFRAGIA SODALIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet. Ad cap. 6. *De ordine naturali et supernaturali*: In numero tricesimo quinto (pag. 6,¹ lin. 10 et ss.) sermo est etiam de desiderio naturali. Attenta magna controversia *de re*: ea quae dicuntur non videntur nec clara neque sufficientia.

Card. ALOISI MASELLA: Valde opportuna et necessaria retineo praesertim ea quae in schemate exponuntur de spiritismo, qui fidem et animos fidelium conturbat: proposito dubio respondeo: placet.

Card. FERRETTO: Placet.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: in capite septimo mihi videtur quod monitio de astrologia (pag. 10,² art. quadragesimo) non deberet includi inter duos articulos de spiritismo tractantes (art. 39 et art. 41). Ibi inserta aliquo modo patitur. In forma sua « Abstineant fideles... » monitio est, non condemnatio, et merito quia S. Thomas ipse non denegabat astrorum influxum. Spiritismus autem damnatur (art. 41) et in ista condemnatione misceri videtur astrologia.

Card. TAPPOUNI: Placet.

¹² Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹ Cf. p. 348.

² Cf. p. 350.

Card. COPELLO: Placet. Habeatur ratio de eis quae dixit Em.mus Card. Ottaviani.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: habita ratione animadversionum ab Em.mis Patribus et Rev.mis Patribus prolatarum. Distincta et fusior tractatio fiat de Novissimis.

Card. MCGUIGAN: Placet, ratione tamen habita dictorum a Patribus huius Commissionis Centralis, praesertim Em.mi Relatoris ac Superioris Generalis Ordinis Praedicatorum.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet, etiam statuatur finem supernaturalem esse non tantum pro omnibus hominibus sed socialiter pro toto humano genere.

Card. FRINGS: Placet. Loco superscriptionis capitis 6 « De distinctione et convenientia ordinis naturalis et supernaturalis » melius dicatur « De distinctione et connexionem... ».

N. 37 corrigatur « abset » in « abest ».

Caput 7 placet, sed impossibile videtur id ponere in hac constitutione dogmatica, quia corrumpit connexionem inter antecedentia et subsequentia. Formetur speciale decretum de hac re magni momenti praesertim pro America Latina.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.³

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet adhaereo observationibus Em.mi Card. Ottaviani circa maiorem explicationem de Novissimis; Em.mi Ruffini circa pag. 6,⁴ n. 35, linn. 16-18; Em.mi Léger circa pag. 5,⁵ n. 33, lin. 5; Em.mi Richaud circa pag. 10,⁶ n. 40, lin. 4.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet, adiecta illa quae admissa sunt ab Em.mo Relatore circa dicta ab Em.mis Ruffini et Léger.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:⁷ habita ratione praesertim de iis quae ab Em.mo Döpfner dicta sunt; etenim nostra generatio quaerit beatitudinem in applicatione quotidiana technicarum et sperat mundum perfectum ab hominibus organizatum a principiis liberalismi et oeconomiae marxistarum.

Card. MONTINI: Placet.

³ Cf. p. 355.

⁴ Cf. p. 348.

⁵ Cf. p. 347.

⁶ Cf. p. 350.

⁷ Cf. pp. 355-356.

Card. CENZO: Placet iuxta modum: ratione habita observationum a praecipuantibus prolatarum. Pauca insuper addam. In subtitulo numeri 42, loco « Damnatur reincarnatio » melius diceretur « Damnatur doctrina reincarnationis ». Adnoto etiam incongruentiam quamdam in Capite 7. Eius titulus generalis est « De spiritismo et Novissimis ». At de Novissimis nullus est subtitulus. De eis brevissime sermo est in fine citati numeri 42. Melius igitur esset novum numerum addere (n. 43) proprie « De Novissimis », de quibus, ut Eminentissimus Ponens declaravit, amplius ibi opportune tractaretur.

Card. GODFREY: Placet, ad mentem Eminentissimi Cardinalis Ottaviani. Placet aliqua addere: Superstitio hodie est multum divulgata et multi adhaerent praxi spiritismi: inde bene Concilium agit hac de re. Quod dixit Eminentissimus Relator de negligentia imo negatione doctrinae Catholicae verissimum est. Commune est apud nos ut negentur existentia inferni et existentia diaboli. Uti scimus, Romani Pontifices solemniter monuerunt praedicatores ne negligent doctrinam de gehenna. Opportunum ergo quod dixit Schema hac de re. Archiepiscopus Anglicanus actualis recenter locutus est sensu pure modernistico, meo-iudicio, de Novissimis.

Card. CONFALONIERI: Placet. Notentur tamen quae dicta sunt ab Em.mo Card. Richaud circa astrologiam.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: attentis verbis Em.mi Card. Léger et relate ad ea quae dixi de astrologia.⁸

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: fusius exponantur quae de novissimis agunt (cf. Card. Ottaviani). Pag. 9,⁹ lin. 20 sequentes: damnatio spiritismi, religionis falsae, ita fiat ne videatur includere inquisitionem scientificam quam parapsychologiam vocant. Et distinguatur ab iis quae leguntur interdum in vita Sanctorum de hac materia (cf. Don Bosco).

Card. DÖPFNER: Cap. 6: placet. Cap. 7: iuxta modum, i. e. secundum ea, quae dixi.¹⁰

Card. MARELLA: Placet iuxta declarationes Em.mi Relatoris et alias emendationes ab Em.mis Patribus propositas.

⁸ Cf. p. 356.

⁹ Cf. p. 350.

¹⁰ Cf. pp. 356-358.

Card. MEYER: Placet cum parva animadversione hic adiecta. Ad caput 6, n. 33: Textus huius capituli valde difficilis intellectu est quoad latinitatem ipsius (saltem primo intuitu).

Porro si datur aliqua vera consequentia logica inter protasim huius propositionis, scil. « cum... in secundo », et apodosim « credit et... consequendam », sensus videtur esse quod Deus intuitu Redemptionis Christi creavit hominem et vocavit eum ad finem supernaturalem. Hic autem sensus excitat admirationem. Ideo sensus intentus huius capituli fortasse posset clarificari.

Praeterea, verba « ab initio creasse » probabilius significant « ab initio existentiae suae » et non « ab initio mundi », sed posset haec expressio clarificari.

Card. TRAGLIA: Placet: perpendantur quae dicta sunt a nonnullis Patribus.

Card. ALFRINK: Placet cap. 6. Non placet cap. 7. Materia in cap. 7 tractata (de spiritismo etc.) pro nostra regione vix necessaria est vel utilis. Si pro certis Ecclesiae partibus determinatis necessaria est vel utilis, forse melius non a Concilio Oecumenico promulgetur, sed a Dicasterio Romano ad quod pertinet, vel ab Episcopis illarum regionum.

Cap. 7 potius de doctrina Ecclesiae de Novissimis agat fusius.

Card. OTTAVIANI: Placet cum animadversionibus factis.

Card. DI JORIO: Placet, attentis animadversionibus a Patribus prolati et praecipue quae ab Em.mo Relatore de Novissimis dicta sunt.

Card. ROBERTI: Placet, attentis animadversionibus porrectis praesertim ab Em.mo Richaud de astrologia et ab Em.mo Döpfner de hominum felicitate praesertim aeterna, et de novissimis in quibus mea humili sententia hodie maxime insistendum puto.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: duo animadvertenda censerem:

1) Quod attinet ad verba Deuteronomii « nec *quaerat a mortuis veritatem* » pag. 9,¹¹ lin. 15: haec, inquam, verba, aut deleantur, aut addatur brevissimis verbis sub fine paragraphi 39: quod Ecclesia non prohibet, immo nos incitat, ut preces effundamus pro nostris mortuis, parentibus, amicis, ut, per eorum intercessionem, Deus nos adiuvet ad veritatem inveniendam, ad recte agendum, etc.

¹¹ Cf. p. 350.

2) Ad pag. 10,¹² lin. 3, censerem delendum esse verbum *astrologia*, nisi clare enucleetur.

Enimvero, teste Sancto Thoma, quem allegare in hoc sacro consessu, maximo honori mihi duco « quamvis voluntas hominis non sit subiecta necessitati astrorum, alioquin periret liberum arbitrium; tamen non est inconueniens (secundum aliquas occultiores stellarum observationes circa corporales effectos), uti astrorum iudicio » (*De iudiciis astrorum*, Opusc. Theol. I, p. 155, ed. Verardo, Marietti, 1954). Et sane utile valde esset si pro adiunctis nostrorum temporum adderentur plura alia de novissimis, uti Em.mus Cardinalis Ottaviani dixit.

Card. LARRAONA: Placet iuxta Patrum observationes et in primis Em.mi Ottaviani circa Novissima de quibus expresse et plenius loquendum est.

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet iuxta modum: Schema hodie summi est momenti praesertim propter humanismum modernum, sed deberet perfici magis habita ratione hodiernorum errorum etiam circa ordinem naturalem ut iam notaverunt Em.mi Card. Döpfner et Léger. Caput de Novissimis melius coniungatur cum Cap. 6; agitur de ultima consummatione ordinis supernaturalis. De Spiritismo non opus esse videtur adeo diffusa tractatio, neque miscenda res cum aliis formis superstitionum. Pag. 11,¹³ de *aeternitate* poenarum inferni magis clare loquatur.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: nempe prae oculis habitis animadversionibus Em.mi Card. Döpfner et aliorum Patrum.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet.

Exc. SILVA SANTIAGO: Cap. 6: Placet: oporteret in ordine supernaturali magis insistere, nam necesse est, praesertim his materialismi temporibus, omnes homines reminisci creatos a Deo et ad ordinem supernaturalem elevatos fuisse ac gratuito gratiae dono ad beatitudinem Dei assequendam indigere.

Cap. 7: Placet iuxta modum:

a) Perniciosa spiritismi praxis evocandi spiritus, horoscopiae et

¹² Cf. p. 350.

¹³ Cf. p. 351.

astrologiae, etiam inter catholicos in dies auget, cum falso non pauci existiment non esse peccatum a Lege Divina prohibitum. Sed de astrologia et de horoscopia admitto omnino dicta Em.mi Ruffini.

b) Cum false doctrinae theosoficae a veritate catholica et a vita christiana animas avertunt, opportunum videtur doctrinam catholicam exponere damnando praexistentiam et evolutionem animarum, et docendo hominem (corpus cum unione ipsius animae) iudicium particulare definitivum post mortem subire et beatitudinem aeternam aut damnationem, iuxta opera, unica in vita peracta.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Relatoris et secundum aliquas emendationes petitas.

Exc. BERAS: Placet ad mentem Eminentissimi Cardinalis Ottaviani et attentis verbis Em.mi Card. Richaud circa prudentiam in paragrapho: « Praxis superstitiosa et magica » tenendam.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimi Cardinalis Relatoris, attentis observationibus factis a Cardinalibus Richaud et Döpfner.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: his attentis quae dicta sunt a Patribus specialiter ab Eminentissimis Cardinalibus Döpfner et Richaud.

Ad numerum undequadragesimum: Concedatur possibilitas experimentorum scientificorum peragendorum cum permissione auctoritatis ecclesiasticae ad istas superstitiones melius impugnandas; ne Sanctae Ecclesiae inimicis facultatem relinquamus eam impune debellandi.

Ad numerum quadragesimum secundum: Habemus hic definitionem de fide cum textus dicat: « Sacra Synodus divinitus revelatam veritatem esse solemniter declarat... ».

Hoc est in votum ut definitio nervosior et precior fiat.

Deus aliquando aliquos homines resuscitat sicut Scriptura Sacra nobis docet, sed semper in eodem corpore. Possibilitas et existentia horum miraculorum commemoratae sint.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: cum sequentibus animadversionibus:

- 1) quoad astrologiam, iuxta dicta ab Em.mis Liénart et Richaud;
- 2) quoad scientificam inquisitionem de rebus spiritisticis, iuxta dicta ab Em.mo König;
- 3) de novissimis uberiora dicantur iuxta proposita Em.mi Döpfner; et tractentur sub titulo separato et non simul cum spiritismo et damnatione reincarnationis.

Exc. BAZIN: Placet secundum observationes Em.morum Card. Otaviani, Richaud et Bea.

Exc. BERNARD: Placet, attenta observatione ipsius Em.mi Cardinalis Relatoris de novissimis non satis expresse expositis et ratione habita emendationum ab. Em.mo Card. Richaud et praesertim ab Em.mo Card. Döpfner factarum.

Exc. BERNIER: Placet.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixit Em.mus Card. Richaud de astrologia et ea quae dixit Em.mus Card. Döpfner de novissimis.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet cum emendationibus propositis a Patribus.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet: mihi videtur quod sit differentia inter novissima — de quibus haec Constitutio — et finem hominis super terram. De hac fine marxismus habet dogma, in quo de facto concordat cum capitalismo — de quo optime locutus est Eminentissimus Döpfner.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: nempe ad mentem Eminentissimi Cardinalis Relatoris praesertim de eis quae dixit de novissimis et de astrologia.

Exc. JELMINI: Placet et quidem valde. Prae oculis habeantur etiam quae Em.mus Card. Döpfner dixit, ad caput septimum et Eminentissimus Card. Richaud.

Exc. SUHR: Placet, attentis verbis Em.mi Card. Döpfner.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: adhaereo praecipue illis quae proponit contra communismum Em.mus Card. Döpfner. Pag. 10,¹⁴ lin. 5, ubi de praxi superstitiosa mitigetur aliquantulum expressio nimis fortis: « horrore Sacra Synodus advertit ».

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum:¹⁵ suggererem tamen ut a) in pag. 5,¹⁶ linn. 22-23 dicatur: « ... ad vitam sempiternam in perfecta possessione et fruitione Dei unius et trini »; b) in pag. 6¹⁷ ut in lin. 2 dica-

¹⁴ Cf. p. 350.

¹⁵ Cf. p. 358.

¹⁶ Cf. p. 347.

¹⁷ Cf. p. 348.

tur: « ... est *vitae* aeternae gloria quaedam inchoatio »; c) ut in pag. 11,¹⁸ lin. 21 dicatur: « ... poenas gehennae aeternas sustinebunt ».

Rev. SÉPINSKI: Placet schema, introductis aliquibus mutationibus.

Ad pag. 6,¹⁹ lin. 34: scribatur: « abest ».

Ad pag. 9,²⁰ lin. 10: loco « ad eos consulendos declinant » scribatur: « ad eos consulendos se dirigunt ».

Ad pag. 10,²¹ linn. 31-32: scribatur: « sectae..., quae perniciose, novissimis hisce temporibus, animas a veritate catholica avertere satagunt ».

Ad pag. 11, lin. 8: loco « Damnatur reincarnatio » scribatur: « reprobatur doctrina de reincarnatione ».

Ad pag. 11, linn. 22-25: melius dicatur: « Animaes autem eorum qui in caritate quidem decesserint, non vero dignis poenitentiae fructibus de commissis et omissis satisfecerint, poenis purgatorii post mortem purgabuntur ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardinalium Richaud et Döpfner.

XIV

DE DEPOSITO FIDEI PURE CUSTODIENDO

(Septima Congregatio: 22 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

CAPUT 8

DE PECCATO ORIGINALI¹

43. [*Introductio*]. Cum nostro etiam tempore de peccato originali eiusque transfusione in omnes homines opiniones circumferantur, quae genuinam fidei notionem corrumpunt et ipsa fundamenta vitae christianae laedunt profanis vocum novitatibus (cf. *I Tim.* 6, 20), sacrosancta Vaticana Synodus secunda necessarium esse ducit eandem de peccato originali doctrinam, a Conciliis olim definitam, iterum confirmare et declarare.

¹⁸ Cf. p. 351.

¹⁹ Cf. p. 348.

²⁰ Cf. p. 350.

²¹ Cf. p. 350.

44. [*Dogma de peccato originali mysterii velamine obtectum est*]. Primum quidem enixe monet Christi fideles, ut meminerint, ad multarum aberrantium opinionum resecandam radicem, peccatum originale esse dogma fidei cui perscrutando humana ratio non sufficit.

Licet enim de existentia peccati, quo ab origine genus humanum infectum est, et ipsa vita hominum, aerumnis et tentationibus plena, testimonium quoddam praebeat, eiusdem tamen peccati natura, prout a revelatione credenda proponitur, mysterii velamine obtecta est; quod autem mysterium solidaritate generis humani cum Iesu Christo Redemptore aliquo modo illustratur (cf. *Rom. 5, 17-21*).

Igitur, qui moventur difficultate quaestionis, regantur oportet gubernaculo auctoritatis, quod est regula fidei; etsi enim non facili ratione indagetur, nec sermone explicetur, « verum tamen est quod antiquitus veraci fide catholica praedicatur et creditur per Ecclesiam totam ».²

45. [*Peccatum originale, quo homines infecti nascuntur, veram habet peccati rationem*]. Porro semper credit et praedicat ac praxi baptizandi etiam infantes universa ostendit Ecclesia peccatum, quod ab uno homine in omne genus humanum generatione transfunditur, non esse ut quorundam ferunt placita modernorum, defectum ex limitatione humanae naturae manantem, vel carentiam unionis cum societate hominum Deo servientium, vel ipsam multipliciter divisionemque qua universum genus humanum inde ab initio laboraret, vel solum propensionem in malum, quam omnes a nativitate experiuntur, sed esse, licet diversa ratione ac peccatum personale, vere et proprie peccatum, quod homines reos tenet eosque, nisi per regenerationem deleatur quod generatione contractum est, in perditionem trahit.

Novimus enim docente fide homines nasci expertes a vita Dei (cf. *Eph. 4, 18*), iniustos, mortuos quantum ad animam, natura filios irae (cf. *Eph. 2, 3*), qui, nisi per meritum Christi Deo reconcilientur et in Christo renascantur, vitam aeternam, ad quam destinati sunt, consequi non possunt. « Per unius delictum, ait enim Apostolus, in omnes homines in condemnationem » (*Rom. 5, 18*).

46. [*Peccatum originale est voluntarium voluntate Adae, primi parentis*]. Credit praeterea ac profitetur Ecclesia originale peccatum, quod inest unicuique proprium, non ex eo habere peccati rationem, quod homo nascendo fit membrum societatis hominum corruptae, sed ex eo quod ab illo pendet et profuit grandi peccato, quod Adam, humani generis caput et fons, in paradiso patravit, ideoque esse « voluntarium ratione sui principii, scilicet voluntatis primi parentis ».³ « In primo quidem Adam [Deum] offendimus, inquit venerandae traditionis testis Irenaeus,⁴ non facientes eius praeceptum », et similiter Ecclesiae Doctor Ambrosius: « Omnes, inquit, in primo homine peccavimus, et per naturae successionem culpa quoque ab uno in omnes transfusa successio est ».⁵